[image: image1.png]o,
SAWAG

Stiov

UFPEL

NO CENTRO DE UMA OUTRA HISTORIA

S aRrs™

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA MANUTENÇÃO

Memorando Circular nº 01/2016 – TELEFONIA / PRAINFRA / UFPel
Em: 27/07/2016
De:        Vitor Goetzke
              Técnico em Telecomunicações
Para:     Centro de Engenharias, Instituto de Ciências Humanas, Faculdade de Educação, Instituto de Filosofia, Sociologia e Política, Centro de Artes e Faculdade de Arquitetura e Urbanismo
Assunto: Alterações no procedimento de discagem para ligações Interurbanas
Informamos que devido à assinatura do novo contrato para prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), estamos efetuando algumas alterações na Central telefônica, de forma que, a partir do dia 25/07/2016, o usuário não necessite mais digitar o código da operadora em caso de ligações Interurbanas, seja para celular ou fixo.

O usuário deverá retirar o telefone do gancho, digitar 0 (para executar uma ligação externa) + 0 + código DDD + o número do telefone desejado (Ex. 0 + 05132329999). Caso o código da operadora seja digitado a ligação não será completada.
O intuito é facilitar o andamento das atividades nas unidades e, também, evitar gastos com ligações efetuadas através de operadoras fora do contrato de STFC (princípio da economicidade).
Dúvidas entrar em contato com o setor de TELEFONIA da UFPel:

Email: ctel@ufpel.edu.br

Telefone: 53 3275-7301

Atenciosamente,

 Vitor Goetzke

      Técnico em Telecomunicações - UFPel

CONDOC: 436454
[image: image2.png]

[image: image2.png]